



**AÉROPORTS DE PARIS**

*Le monde entier est notre invité*

Paris, le 13 janvier 2016

**Communiqué de presse**

**Aéroports de Paris**

**Année record avec 95,4 millions de passagers accueillis en 2015**

**Trafic de l'année 2015**

Aéroports de Paris a accueilli 95,4 millions de passagers en 2015, soit une hausse de 3,0 % par rapport à l'année précédente (92,7 millions de passagers en 2014) dont 65,8 millions de passagers à Paris-Charles de Gaulle (+ 3,1 %) et 29,6 millions de passagers à Paris-Orly (+ 2,8 %), nouveaux chiffres record en nombre de passagers pour les deux aéroports.

Le trafic d'Aéroports de Paris a progressé de 1,5 % sur le 1<sup>er</sup> semestre et de 4,4 % sur le 2<sup>nd</sup> semestre 2015.

- Le trafic international (hors Europe) est en hausse (+ 3,4 %) avec une croissance sur les faisceaux suivants : Amérique du Nord (+ 6,8 %), Moyen-Orient (+ 5,3 %), Asie-Pacifique (+ 4,4 %), Amérique Latine (+ 2,2 %) et Afrique (+ 0,8 %). Seuls les DOM-COM sont en léger retrait (- 0,3 %) ;
- Le trafic Europe (hors France) est en progression (+ 3,5 %) ;
- Le trafic France est en légère augmentation (+ 0,8 %) ;
- Le nombre de passagers en correspondance augmente de 5,7 %. Le taux de correspondance s'est établi à 24,0 %, en hausse de 0,6 point.

Le trafic de TAV Airports, dont Aéroports de Paris détient 38 % du capital, augmente de 8,0 %<sup>(1)</sup> en 2015.

**Trafic du mois de décembre 2015**

En décembre 2015, le trafic s'inscrit en recul de 2,8 % par rapport au mois de décembre 2014 avec un total de 7,1 millions de passagers accueillis, dont 4,8 millions à Paris-Charles de Gaulle (- 3,4 %) et 2,2 millions à Paris-Orly (- 1,7 %).

- Le trafic international (hors Europe) a légèrement diminué (- 0,7 %) avec une croissance sur les faisceaux DOM-COM (+ 4,7 %) et Amérique du Nord (+ 3,4 %), plus que compensée par une baisse sur les autres faisceaux : Asie-Pacifique (- 7,3 %), Amérique Latine (- 2,9 %), Afrique (- 1,4 %) et Moyen-Orient (- 0,3 %) ;
- Le trafic Europe (hors France) a diminué (- 4,1 %), de même que le trafic France (- 4,8 %) ;
- Le nombre de passagers en correspondance est en recul de 0,7 %. Le taux de correspondance s'est établi à 26,2 %, en hausse de 0,4 point par rapport à décembre 2014.

Le trafic de TAV Airports, dont Aéroports de Paris détient 38 % du capital, est en hausse de 8,9 % sur le mois de décembre 2015.

<b>Passagers</b>	<b>Année 2015</b>	<b>Var. 15/14</b>	<b>Déc. 2015</b>	<b>Var. 15/14</b>
Paris-CDG	65 766 986	+ 3,1 %	4 834 692	- 3,4 %
Paris-Orly	29 664 993	+ 2,8 %	2 235 907	- 1,7 %
<b>Total ADP</b>	<b>95 431 979</b>	<b>+ 3,0 %</b>	<b>7 070 599</b>	<b>- 2,8 %</b>
Istanbul Atatürk	61 322 729	+ 8,2 %	4 629 516	+ 3,2 %
Ankara Esenboga	12 326 869	+ 11,7 %	1 210 120	+ 33,7 %
Izmir	12 139 788	+ 10,7 %	863 453	+ 7,5 %
Milas Bodrum	3 877 603	+ 0,8 %	82 043	+ 14,0 %
Gazipaşa	915 046	+ 26,2 %	27 977	+ 23,5 %
Médine	5 831 163	+ 2,2 %	508 749	+ 22,3 %
Tunisie	1 407 293	- 57,8 %	35 960	- 48,8 %
Géorgie	2 066 268	+ 15,5 %	129 158	+ 13,1 %
Macédoine	1 560 381	+ 22,1 %	125 326	+ 36,5 %
Zagreb	2 587 798	+ 6,5 %	170 402	+ 4,0 %
<b>Total TAV Airports<sup>(1)</sup></b>	<b>102 488 496</b>	<b>+ 8,0 %</b>	<b>7 782 704</b>	<b>+ 8,9 %</b>

(1) TAV Airports gère l'aéroport de Milas Bodrum depuis août 2014. Pour être conforme aux présentations de TAV Airports, la variation présentée ci-dessus ne prend pas en compte le trafic de Milas Bodrum en 2014. En prenant en compte pro forma le trafic de Milas Bodrum en 2014, le trafic total de TAV Airports serait en croissance de 6,4 % sur l'année 2015.



# AÉROPORTS DE PARIS

Le monde entier est notre invité

Mouvement d'avions	Année 2015	Var. 15/14	Déc. 2015	Var. 15/14
Paris-CDG	469 338	+ 0,9 %	36 874	+ 0,3 %
Paris-Orly	231 114	+ 1,3 %	17 974	- 0,2 %
<b>Total ADP</b>	<b>700 452</b>	<b>+ 1,0 %</b>	<b>54 848</b>	<b>+ 0,1 %</b>
Istanbul Atatürk	447 159	+ 6,5 %	36 295	+ 4,4 %
Ankara Esenboga	87 948	+ 7,1 %	7 263	+ 10,5 %
Izmir	79 880	+ 9,9 %	5 990	+ 6,1 %
Milas Bodrum	26 394	+ 0,3 %	576	- 5,6 %
Gazipaşa	6 510	+ 23,4 %	229	+ 6,0 %
Médine	49 031	+ 1,0 %	4 164	+ 13,1 %
Tunisie	12 229	- 45,5 %	463	- 29,0 %
Géorgie	25 148	+ 5,6 %	1 806	+ 5,2 %
Macédoine	15 510	+ 11,0 %	1 266	+ 23,8 %
Zagreb	39 854	+ 3,9 %	2 780	- 3,2 %
<b>Total TAV Airports<sup>(1)</sup></b>	<b>779 973</b>	<b>+ 6,2 %</b>	<b>60 832</b>	<b>+ 5,3 %</b>

(1) TAV Airports gère l'aéroport de Milas Bodrum depuis août 2014. Pour être conforme aux présentations de TAV Airports, la variation présentée ci-dessus ne prend pas en compte les mouvements d'avions de Milas Bodrum en 2014. En prenant en compte pro forma les mouvements d'avions de Milas Bodrum en 2014, le nombre de mouvements d'avions total de TAV Airports serait en croissance de 4,8 % sur l'année 2015.

Répartition géographique ADP	Année 2015 Var. 15/14	Part dans trafic total	Déc. 2015 Var. 15/14	Part dans trafic total
<b>France</b>	<b>+ 0,8 %</b>	<b>17,0 %</b>	<b>- 4,8 %</b>	<b>18,2 %</b>
<b>Europe</b>	<b>+ 3,5 %</b>	<b>43,2 %</b>	<b>- 4,1 %</b>	<b>40,1 %</b>
<b>Autre International Dont</b>	<b>+ 3,4 %</b>	<b>39,8 %</b>	<b>- 0,7 %</b>	<b>41,8 %</b>
Afrique	+ 0,8 %	11,0 %	- 1,4 %	11,7 %
Amérique du nord	+ 6,8 %	9,9 %	+ 3,4 %	9,4 %
Amérique latine	+ 2,2 %	3,2 %	- 2,9 %	3,8 %
Moyen-Orient	+ 5,3 %	4,8 %	- 0,3 %	4,9 %
Asie-Pacifique	+ 4,4 %	7,0 %	- 7,3 %	6,8 %
DOM-COM	- 0,3 %	3,9 %	+ 4,7 %	5,1 %
<b>Total ADP</b>	<b>+ 3,0 %</b>	<b>100 %</b>	<b>- 2,8 %</b>	<b>100 %</b>

ADP	Année 2015	Var. 15/14	Déc. 2015	Var. 15/14
Passagers en correspondance <sup>(1)</sup>	11 416 397	+ 5,7 %	938 323	- 0,7 %
Taux de correspondance	24,0 %	+ 0,6 pt	26,2 %	+ 0,4 pt
Taux de remplissage	82,9 %	+ 0,4 pt	78,7 %	- 2,6 pt

(1) Passagers au départ

[www.aeroportsdeparis.fr](http://www.aeroportsdeparis.fr)

Contact presse : Elise Hermant, responsable du Pôle Opinion +33 1 43 35 70 70  
Relations Investisseurs : Aurélie Cohen, responsable Relations Investisseurs + 33 1 43 35 70 58 - [invest@adp.fr](mailto:invest@adp.fr)

Aéroports de Paris construit, aménage et exploite des plates-formes aéroportuaires parmi lesquelles Paris-Charles de Gaulle, Paris-Orly et Paris-Le Bourget. En 2014, Aéroports de Paris a accueilli près de 93 millions de passagers sur Paris-Charles de Gaulle et Paris-Orly, 2,2 millions de tonnes de fret et de courrier et plus de 41 millions de passagers au travers d'aéroports gérés à l'étranger.

Bénéficiant d'une situation géographique exceptionnelle et d'une forte zone de chalandise, le Groupe poursuit une stratégie de développement de ses capacités d'accueil et d'amélioration de sa qualité de services et entend développer les commerces et l'immobilier. En 2014, le chiffre d'affaires du Groupe s'est élevé à 2 791 millions d'euros et le résultat net à 402 millions d'euros.

Siège social : 291, boulevard Raspail, 75014 PARIS. Société anonyme au capital de 296 881 806 euros. 552 016 628 RCS Paris